
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA SINDACO

DETERMINAZIONE  N. 100 / 2025

OGGETTO: FORNITURA DI BANDIERE ISTITUZIONALI DA ESTERNO PER LA SEDE 
STORICA COMUNALE - CIG. B6019625B3 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
-  Delibera  di  C.  C.  n.  78  del  21.12.2024  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) – periodo 2025-2027 – Nota di Aggiornamento;
-  Delibera di C.C. n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di  
Previsione 2025-2027";
-  Delibera  di  G.C.  n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse;
- Delibera di G.C. n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

Visto il decreto del Sindaco n. 25 del 10 settembre 2024 concernente l’assegnazione alla 
Dott.ssa Jessica Curti  della posizione di  elevata qualificazione (EQ) del  Settore “Affari 
generali”, nonchè vice segretario generale, dal 10 settembre 2024 sino al 30 dicembre 
2025;

Premesso che:
• la bandiera tricolore e quella con logo regionale esposte davanti alla sede storica 

comunale sono lacerate;

Considerato che
• le scorte di bandiere istituzionali sono terminate;
• occorre mantenere in stato integro e decoroso gli ornamenti e i vessilli istituzionali;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuta quindi necessaria una fornitura in uso e di scorta dei suddetti vessilli;

Richiamati:
• il D.Lgs n. 267/2000 ed, in particolare, l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni  

a contrattare e relative procedure";
• l'art.  1 c. 130 della L. 145/2018, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della  
soglia di euro 5.000,00;

• l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 
cui  è  previsto  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici, che 
dispone  l’affidamento  Diretto  dei  servizi  e  Forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:
a) il fine che il contratto intende perseguire è la fornitura;
b) l’oggetto del contratto è il fornitura di bandiere da esterno: Tricolore, Europee, con logo 
Regione Emilia-Romagna , del Comune di Casalgrande, e della Pace;
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1,  
lett. b) del D.l.gs n. 36/2023;
d)  il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi  dell'art.  18  c.  1  Dlgs  n.36/2023  mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato;

Richiamato inoltre l'art. 49 del DLSG 36/2023, il quale prevede espressamente una deroga 
al principio di rotazione per gli appalti al di sotto dei 5.000 euro (iva esclusa);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato che: 
-  visto  l’imminente  l'approssimarsi  dell'ottantesimo  anniversario  della  Festa  della 
Liberazione, è stato chiesto un unico preventivo a "NOVALI BANDIERE" NOVALI EGIDIO 
SRL,  Via Fratelli Lombardi10/12 - 25122 Brescia [BS] , P.I. 01462770171, cui erano già 
stati effettuati acquisti negli anni precedenti.
- tale ditta si è resa disponibile a fornire  quanto richiesto:
Bandiere  cm.150x225  in  poliestere  nautico  alta  resistenza,  doppie  cuciture  ribattute, 
rinforzo lato asta, corda e moschettone: 

n.3 bandiere ITALIA E.27,05 cad.
n.2 bandiere EUROPA E.27,05cad.
n.2 bandiere REGIONE EMILIA ROMAGNA E.46,72 cad.
n.2 bandiere COMUNE DI CASALGRANDE E.46,72 cad.
n.1 bandiere PACE E.46,72 cad.
Trasporto E.10,00

pari a € 378,85 + IVA 22% per un totale di € 462,19 (prot. N° 4614 del 07/03/2025).

Considerato che  l’offerta presentata è stata ritenuta congrua e concorrenziale con quanto 
presente sul mercato;

Ritenuto, pertanto, di procedere all'acquisto; 

Considerato altresì che la ditta La Ditta Novali Egidio srl 
• è in possesso di DURC INAIL_47563125  in corso di validità fino al 29/05/2025
• alla data odierna, non sussistono annotazioni nel casellario delle imprese presso 

ANAC;
• che in data 10/03/2025 prot. 4720  è stata inviata dall' intestatario la dichiarazione 

concernente i requisiti richiesti dal D.Lgs 36/2023;
• la  La Ditta Novali Egidio srl è iscritta alla CCIAA di Brescia al N. 290113

Dato Atto che:
- l'affidamento è stato registrato con CIG B6019625B3  
-  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.  –TUEL,  il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
gli  equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.  1,  comma 821, della L.  145/2018 (Legge di  
Bilancio 2019)";
-  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
responsabile del procedimento nonché al responsabile di settore;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

Ritenuto  di provvedere in merito;

DETERMINA 

1) di conferire, mediante affidamento diretto - ai sensi dell’art.  ai sensi dell'art. 50 c. 1 let. 
b) del D.Lgs. 36/2023 e smi- la fornitura di: bandiere cm.150x225 in poliestere nautico alta 
resistenza, doppie cuciture ribattute, rinforzo lato asta, corda e moschettone, di cui:
           n.3 bandiere ITALIA E.27,05 cad.

n.2 bandiere EUROPA E.27,05cad.
n.2 bandiere REGIONE EMILIA ROMAGNA E.46,72 cad.
n.2 bandiere COMUNE DI CASALGRANDE E.46,72 cad.
n.1 bandiere PACE E.46,72 cad.

alla Ditta Novali Egidio srl, Via Fratelli Lombardi n. 10/12 25121 Brescia P.I. 01462770171, 
alle condizioni contrattuali di cui al preventivo prot. n. 4614 del 07/03/2025; 

2) di  assumere a tal fine  impegno di spesa a favore della ditta Ditta Novali Egidio srl, Via 
Fratelli Lombardi n. 10/12, 25121 Brescia - P.I. 01462770171,  per € 462,19 (IVA inclusa), 
con imputazione al cap. 20220/1 “Spese di funzionamento organi istituzionali” come da 
schema sottoriportato;

3) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente in misura non superiore alla somma impegnata;

4) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento, su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente 
corredato della succitata liquidazione tecnica;

5) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n.  
174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

6) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 20220/1 2025 572 FORNITURA DI 

BANDIERE 
ISTITUZIONALI DA 
ESTERNO PER LA 
SEDE STORICA 
COMUNALE

€462,19

 

Lì, 13/03/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 100 del 13/03/2025

Servizio  SEGRETERIA SINDACO 

Proposta n° 193/2025

Oggetto:  FORNITURA  DI  BANDIERE  ISTITUZIONALI  DA  ESTERNO  PER  LA  SEDE  STORICA 
COMUNALE - CIG. B6019625B3 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 13/03/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 100 del 13/03/2025

SEGRETERIA SINDACO

Oggetto:  FORNITURA DI BANDIERE ISTITUZIONALI DA ESTERNO PER LA SEDE 
STORICA COMUNALE - CIG. B6019625B3 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 13/03/2025 al 28/03/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 01/04/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


